
 50 

Závěr 

V moderním světe se běžný účet nepochybně stal jednou ze služeb každodenní 

potřeby. Smlouva o běžném účtu je proto bezesporu nejpoužívanější smlouvou 

bankovních služeb. Ve vyspělých zemích dnes existuje opravdu jen malé procento lidí, 

kteří by neměli zřízený alespoň jeden účet u některé z bank. Díky tomu, že hotovostní 

operace jsou obecně dražší a rizikovější, je bezhotovostní platební styk v současné době 

stále častější a perspektivnější nejen v podnikatelské sféře. Podmínkou pro jeho 

uskutečňování je ale uzavření písemné smlouvy o zřízení a vedení běžného účtu. Poté 

je banka povinna sdělit druhé smluvní straně přidělené číslo účtu a svůj identifikační 

kód (tzv. bankovní spojení), nezbytné pro provádění tohoto platebního styku.  

Běžný účet představuje chronologicky vedený záznam o vzájemných peněžních 

pohledávkách a závazcích mezi bankou a jeho majitelem. Vzhledem k jeho podstatě, 

spočívající v častém zabezpečování různých plateb, mívají smlouvy o běžných účtech 

dlouhodobý charakter, majitelé někdy používají svůj účet kontinuálně celá léta.   

Právní úprava smlouvy o běžném účtu, obsažená v obchodním zákoníku (zákon 

č. 513/1991 Sb., v platném znění), prošla s účinností od počátku roku 2003 podstatnou 

novelizací a představuje tak nyní poměrně kvalitní právní rámec pro obě smluvní 

strany. Obchodní zákoník řadí smlouvy o běžném účtu mezi tzv. absolutní obchody, 

což znamená, že se vždy řídí, bez ohledu na povahu účastníků, třetí částí obchodního 

zákoníku nazvanou „Obchodní závazkové vztahy“, a to ode dne jeho účinnosti, tj. od 

1.1.1992, i když k jejich uzavření došlo před tímto dnem. Smlouvě o běžném účtu 

věnuje obchodní zákoník 9 ustanovení (§ 708 a násl.), z nichž většina má dispozitivní 

povahu, takže úprava jednotlivých práv a povinností závisí především na dohodě mezi 

účastníky smlouvy, tj. mezi bankou a majitelem účtu.    

Závazkový vztah založený smlouvou o běžném účtu má silné obstaravatelské 

prvky. Banka se totiž prostřednictvím této smlouvy zavazuje k tomu, že bude pro svého 

klienta – majitele účtu na zřízeném účtu obstarávat příjímání a provádění plateb 

a výplat v měně, na kterou účet zní. Vedle této základní povinnosti má banka vůči 

majiteli účtu např. oznamovací povinnost – je povinna zajistit, aby byl majitel účtu 

dostatečně informován o stavu svého účtu, což plní ve lhůtách dohodnutých s majitelem 

zpravidla formou výpisu z účtu. Další obvyklou povinností banky je platit majiteli účtu 

úrok ze zůstatku prostředků uložených na účtu, pokud si ovšem ve smlouvě nesjednali 



 51 

bezúročné vedení účtu (tzv. nulový úrok). Naproti tomu je banka oprávněna požadovat 

za provádění služeb spojených s běžným účtem úplatu, jejíž výše bývá zpravidla 

dohodnuta ve smlouvě o běžném účtu s odkazem na interní sazebník banky. Vzhledem 

k tomu, že vzájemná práva a povinnosti smluvních stran spolu korespondují, odpovídá 

tomuto oprávnění banky samozřejmě povinnost majitele účtu sjednanou úplatu hradit. 

K základním oprávněním majitele běžného účtu patří disponování s účtem a nakládání 

s peněžními prostředky na účtu. Může však k dispozicím s účtem zmocnit i jiné osoby 

a může rovněž určit, které další osoby budou oprávněny nakládat s prostředky na účtu, 

vč. určení způsobu těchto dispozic.      

Samostatné běžné účty jsou dnes téměř na ústupu. Běžný účet je totiž v současné 

době vnímán především jako „odrazový můstek“ pro mnoho dalších bankovních služeb. 

Banky hledají stále nové cesty, jak zaujmout stávající a zejména nové klienty a nabízejí 

proto často k běžnému účtu řadu doprovodných výhod a možností v rámci tzv. balíčků 

služeb - počínaje platebními kartami, které lze k účtu získat jako platební instrument, 

pokračuje současným trendem v možných způsobech nakládání s peněžními prostředky 

na účtu - tzv. elektronickým bankovnictvím, které umožňuje spravovat prostředky na 

účtu 24 hodin denně, 7 dní v týdnu bez nutnosti osobního návštěvy klienta v pobočce 

banky, nebo dále možností sjednat tzv. kontokorent, na základě kterého bude banka 

povinna provést do určitého sjednaného limitu i platby, pro které nebude v daném 

momentě na účtu dostatečné množství peněz a lepším přístupem k dalším bankovním 

produktům konče. Tyto služby nemusí být formulovány ve smlouvě o běžném účtu od 

počátku, ale mohou být poskytovány na základě pozdějšího ujednání mezi bankou 

a majitelem účtu, což pramení z povahy smlouvy o běžném účtu jakožto smlouvy 

rámcové. Pro potencionální i stávající zákazníky bank je tak velmi důležité vybrat si 

v rámci konkurenční nabídky bank takový běžný účet, který bude nejlépe vyhovovat 

jejich potřebám při hospodaření se svými peněžními prostředky a při obstarávání svých 

každodenních platebních záležitostí, aby zbytečně neplatili za služby, které následně 

nebudou využívat. Je totiž zřejmé, že ať už se lidé jakkoliv stěžují na obchodní (zejm. 

cenovou) politiku bank, asi jen málo kdo z nás by si dnes dokázal představit správu 

svých financí bez běžného účtu. Je proto nanejvýš důležité, aby na tento smluvní typ 

pamatoval i obchodní zákoník a další zákony, které by měly mj. rovněž chránit slabší, 

většinou práva neznalou a odborně neinformovanou smluvní stranu, tj. osobu, která 

s bankou do tohoto právně-závazkového vztahu vstupuje. 


